
Antonín Burdych- životopis 

 
Dětství 
 

-Náš pamětník pan Antonín Burdych se narodil dne 8. dubna roku 1934. 

-V dětství vyrůstal pan Burdych v malé osadě zvané Kostelecké Končiny, která se nachází mezi 

městy Hronov a Červený Kostelec. 

-Rodiče našeho pamětníka Antonín Burdych starší a Milada Burdychová na Končinách v té době 

vlastnili hospodářství, kde žili společně s dalšími příbuznými. 

-Náš pamětník trávil většinu dětství právě s rodiči a se svým bratrem Vladimírem, který byl o čtyři 

roky starší. Společně s bratrem pomáhal rodičům s hospodářstvím. 

-Náš pamětník chodil jako malý každý den pěšky do školy do nedalekého Červeného Kostelce. 

-Pan Burdych prožíval v rodném kraji hezké dětství a rád na něho vzpomíná. 

-Ani počátek války se rodiny Burdychových nijak výrazně nedotkl. Náš pamětník dění kolem sebe 

ve svém nízkém věku ani příliš nevnímal. 

-Naopak rodiče a prarodiče pana Burdycha se aktivně zapojili do tehdejšího odboje, když se stali 

členy odbojové skupiny S21B. 

-Náš pamětník ani jeho bratr Vladimír tehdy neměli sebemenší tušení, že jejich rodiče jsou součástí 

této skupiny. 

-Roku 1942 rodina našeho pamětníka poskytla poslední úkryt radiotelegrafistovi skupiny Silver A 

Jiřímu Potůčkovi. 

-Radista Potůček byl v té době členem paravýsadku, který měl na svědomí atentát na Reinharda 

Heydricha. 

-Osudného dne 30. června roku 1942 gestapo objevilo jeho tajný úkryt v místnosti Burdychova 

stavení.   

-Po prozrazení tajného úkrytu gestapo vtrhlo do domu. Otec našeho pamětníka se pokusil Jiřího 

Potůčka varovat, za to však později zaplatil životem a po několika ranách vykrvácel nedaleko jejich 

stavení. 

-Jiřímu Potůčkovi se sice osudného dne podařilo uprchnout, ale později byl gestapem dopaden a 

zastřelen. 

-Maminka našeho pamětníka Milada Burdychová se v osudný den psychicky zhroutila a nebyla 

schopná se ani rozloučit s dětmi. 

-Přeživší členové rodiny byli následně popraveni 9. července 1942 na zámečku v Pardubicích. 

-Náš pamětník tak přišel během několika dní o svou nejbližší rodinu a zůstal pouze s bratrem. 

 



Dospělost a stáří 

 
-Po tragických událostech z dětství byl náš pametník s bratrem Vladimírem svěřen do péče 

příbuzných. Vychováváni byli však odděleně. 

-Pan Burdych vystudoval lesnickou školu a nadále žil v rodném kraji, kde žije dodnes. 

-V současnosti náš pamětník bydlí v nedaleké Rtyni v Podkrkonoší, která je vzdálená od Končin 

pouze několik kilometrů. 

-Jeho bratr Vladimír v rodném kraji nezůstal, po studiu si našel práci v Krušných horách. Narozdíl 

od svého bratra Antonína byl silně poznamenán tragickým osudem rodiny, kdy se stal očitým 

svědkem všech výše popsaných událostí. 

-Pan Antonín Burdych i v současnosti ve svém pokročilém věku aktivně navštěvuje školy a různé 

pietní akce po celé České Republice, kde pro věřejnost přednáší o tehdejší době a svém osobním 

příběhu. 

-V roce 2017 byl například oceněn městem Červený Kostelec za historicko - vzdělávací činnost. 


